
Информация
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка соблюдения законности, эффективности и целевого использования средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, а также порядка управления и распоряжения имуществом, закрепленным за Муниципальным автономным  общеобразовательным учреждением кадетская школа-интернат «Первый Рузский казачий кадетский корпус имени Героя Советского Союза Л.М. Доватора»
1. Основание для проведения контрольного мероприятия: 

- пункт 2.5. Плана работы Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа на 2025 год, утвержденного Приказом Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа 27.12.2024г. № 40;

- распоряжение Председателя Контрольно-счетной палаты Рузского городского округа 13.01.2025г. № 1.

2. Предмет контрольного мероприятия: 

      
Процесс формирования и использования в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении кадетская школа-интернат «Первый Рузский казачий кадетский корпус имени Героя Советского Союза Л.М. Доватора» средств бюджета Рузского городского округа, имущества и иных средств, в соответствии с законодательными и нормативными правовыми актами.

3. Объект (объекты) контрольного мероприятия:


- Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение кадетская школа-интернат «Первый Рузский казачий кадетский корпус имени Героя Советского Союза Л.М. Доватора» (далее - МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора» или Учреждение);


- Управление образования Администрации Рузского муниципального округа;

4. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2023г.- 31.12.2024 г.

5. Срок проведения контрольного мероприятия – с 13 января 2025 г. по 14 марта 2025 г.


6. Цель контрольного мероприятия:

Проверить законность, целевой характер и эффективность использования бюджетных средств, выделенных из бюджета Рузского городского округа, средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, соблюдение установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящегося в собственности Рузского городского округа, закрепленным за МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора». 

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств бюджета Рузского городского округа и деятельности объектов проверки. 

В соответствии с Лицензией, выданной Министерством образования Московской области от 24.06.2016г. рег. № 75935 (с учетом переоформления от 28.09.2018г. Приказ зам. министра образования МО № 2654), предусмотрено осуществление образовательной деятельности по основному среднему, основному общему и дополнительному образованию детей и взрослых. Указанные виды деятельности отражены и в Выписке из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор).

В соответствии с Приложением № 1 к лицензии Учреждение осуществляет образовательную деятельность по адресам: пос. Брикет, ул. Кузьминова, д.1 и с. Никольское, д. 5 (МБОУ «Никольская средняя школа»).

Тогда как со времени закрепления за Учреждением здания сельского дома культуры по адресу: п. Брикет, ул. Центральная д.29/1, учебный процесс в здании МБОУ «Никольская средняя школа» прекращен.

Учебный процесс (урочная и внеурочная деятельность) и внеурочный процесс (организация самоподготовки и дополнительное образование) проходят в здании по адресу: п. Брикет, ул. Центральная д.29/1.

В соответствии с частью 1 п. 2 ст. 18 Закона о лицензировании до внесения изменений в реестр лицензий на основании заявления лицензиата о внесении изменений в реестр лицензий в случаях, предусмотренных частью 1 указанной статьи, лицензиат не вправе осуществлять лицензируемый вид деятельности по месту, не указанному в реестре лицензий (п. Брикет, ул. Центральная д.29/1).

В соответствии с п. 1 ст. 9.1. Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (с изменениями), ст. 2 Федерального закона от 03.11.2006г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (с изменениями), учредителем Учреждения является муниципальное образование Рузский муниципальный округ. В соответствии с положениями раздела 2. Устава МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора» собственником имущества является Администрация Рузского муниципального округа Московской области (далее Администрация РМО).

       Учреждение по своей организационно - правовой форме является автономным учреждением, созданным для осуществления образовательной деятельности по дошкольному образованию и дополнительному образованию детей и взрослых. 

         Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчетный, лицевой и иные счета, печать со своим наименованием, бланки, штампы.

         8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

Всего сумма проверенных средств составила 149 112,2 тыс. рублей, в том числе 2023 год – 69 600,7 тыс. рублей и за 2024 год – 79 511,5 тыс. рублей.

В ходе проведения проверки за период с 01.01.2023 г. по 31.12.2024г. выявлен ряд финансовых нарушений законодательства на сумму 9 629,74 тыс. рублей, 

в том числе: 

- неправомерное расходование бюджетных средств на сумму 844,74 тыс. рублей;

- нарушение порядка владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 6 257,56 тыс. рублей;

- нарушение порядка формирования, финансового обеспечения и расходования средств, предоставленных на выполнение муниципального задания в общей сумме 1 476,64 тыс. рублей;

- нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бухгалтерского учета на общую сумму 1 014,2 тыс. рублей;

- иные финансовые нарушения (недоначисленная заработная плата) в сумме 36,6 тыс. рублей.

8.1. Неправомерное расходование бюджетных средств на сумму 844 737,11 рублей выразилось в следующем:

- излишне начислена и выплачена заработная плата, чем нанесен ущерб бюджету Рузского городского округа в общей сумме 842 520,44 рублей. (причины: Доброскоченко В.Г., занимавшему должность директора учреждения производилась доплата за работу по совмещению без распорядительного документа работодателя (приказа Управления образования). Повышение должностного оклада мужчинам по должности воспитатель на 30% за работу, где по условиям труда рабочий день разделен на части. По отдельным критериям сотрудникам назначены стимулирующие выплаты в размере, превышающем максимальный размер, установленный критериями).

- произведены расходы средств субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 2 216,67 рублей на приобретение и списание материальных запасов, используемых при работе оборудования, которое фактически отсутствует на балансе Учреждения, является неправомерным расходованием бюджетных средств.

8.2. Нарушение порядка владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом в сумме 6 257 560,09 рублей выразилось в следующем:

- в нарушение ст. 296 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также п. 5.1, п. 5.2., п. 5.6. «Положения о порядке владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности Рузского городского округа МО», утвержденного Решением Совета депутатов Рузского городского округа от 06.11.2019г. № 426/44, Учреждение необоснованно осуществляет права владения, пользования и распоряжения в пределах, установленных законодательством, в соответствии с целями своей деятельности, назначением имущества в количестве 489 единиц на общую сумму 5 509 452,47 рублей, так как данное имущество не закреплено за МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора» на праве оперативного управления. 

- за Учреждением в договоре оперативного управления закреплено недвижимое имущество с наименованиями «учебники 2016», «учебники 2017», «учебники 2018», «учебники 2019», «учебники 2020», «учебники 2021», «учебники 2022», «учебники 2023» на общую сумму 2 345 430,89 рублей в количестве 5 020 штук,  тогда как в бухгалтерском учете на балансе Учреждения имущество числится с другими наименованиями, а именно наименования объектов основных средств имеют указание предмета, автора и номер класса (например Алгебра 7 класс Макарычев Ю.Н)    на общую сумму 3 093 538,51 рублей в количестве 6 584 штук. Расхождение составляет сумму 748 107,62 рубля.

- в нарушение Порядка определения видов особо ценного движимого имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений Рузского городского округа, утвержденного Постановлением Администрацией Рузского городского округа МО от 02.04.2020 г. № 1063 (далее Порядок № 1063) не все необходимое имущество, числящееся на балансе Учреждения, было отнесено к категории особо ценного имущества. В том числе это движимое имущество, балансовая стоимость которого не превышает 55,0 тысяч рублей, но без которого осуществление автономным учреждением основных видов деятельности, предусмотренных его Уставом, будет существенно затруднено. До настоящего времени в нарушение вышеуказанных положений не закреплены Постановлением Администрации РГО, как особо ценное имущество, основные средства в количестве - 434 единицы.

8.3 Нарушение порядка формирования, финансового обеспечения и расходования средств, предоставленных на выполнение муниципального задания в общей сумме 1 476 643,71 рублей выразилось в следующем:
- в нарушение статьи 695 Гражданского кодекса Российской Федерации и условий договоров безвозмездного пользования помещениями с МБУК РГО «Централизованная библиотечная система», МБУФКИС «Дирекция массового спорта» РГО МО и МБУК РГО МО «Централизованная клубная система» не производилось возмещение произведенных Учреждением коммунальных расходов пропорционально занимаемой площади. В связи с чем неправомерное расходование средств субсидии, выделенной на выполнение муниципального задания по содержанию помещений (теплоснабжение), переданных в пользование иным юридическим лицам, составило общую сумму 1 000 468,07 рублей. 

- в нарушение п. 26. Положения о порядке формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, утвержденного Постановлением Главы Рузского городского округа от 04.02.2020 года № 240 (далее - Положение № 240) Управлением образования Администрации Рузского городского округа принят Отчет о выполнении Муниципального задания за 2023 год с недостигнутыми показателями объема муниципального задания,  не исполнив обязанность главного распорядителя бюджетных средств по возмещению в бюджет суммы субсидии в объеме, соответствующем недостигнутым показателям объема муниципального задания по услугам «Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования» и «Содержание детей (основное общее образование)» в размере 476 175,64 рубля.
8.4.  Нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бухгалтерского учета на общую сумму 1 014 218,86 рублей выразилось в следующем:

- в нарушение п. 118 Инструкции по применению плана счетов, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010г. № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению» (далее – Инструкция 157н) на бухгалтерском учете в Учреждении по счету 101.00 «Основные средства» числится парадная форма на сумму 557 825,58 рублей в количестве 1 и матрацы в количестве 40 штук на сумму 44 000,0 рублей. В соответствии с правилами ведения бухгалтерского учета форменная одежда и мягкий инвентарь должны отражаться на счете 105.50 «Материальные запасы. Мягкий инвентарь». Кроме того, количество парадной формы отражено некорректно, так как фактически это много комплектов, а не одна единица.

- в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции 157н не приняты к бухгалтерскому учету и не отражена в составе основных средств по счету 101.28 «Прочие основные средства-особо ценное движимое имущество» учебная литература на общую сумму 56 195,7 рублей, закрепленная за Учреждением на праве оперативного управления (и как особо ценное имущество) по дополнительному соглашению № 2 от 17.12.2024 г. к договору оперативного управления от 19.04.2024г. № 20.

- в нарушение ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» балансовая стоимость учебников, приобретенных по товарной накладной № 000024271 от 10.05.2023 год у АО «Издательство «Просвещение», не соответствует стоимости, указанной в товарной накладной. Так на балансе Учреждения в программе 1С на счете 101 «Основные средства» числятся учебники в количестве 1 353 штук в общей сумме 804 009,23 рублей, тогда как фактически получено по товарной накладной учебников в количестве 579 штук на сумму 447 811,65 рублей. Следовательно, балансовая стоимость в бухгалтерском учете отражена неверно, а именно завышена на 356 197,58 рублей.

8.5. Иные финансовые нарушения в общей сумме 36 552,56 рублей выразились в следующем:

- Недоначислена заработная плата работникам в размере 36 552,56 рублей, а именно при внутреннем совместительстве не была учтена 1-я категория или высшая категория педагогического сотрудника, а также ошибочно производилось начисление заработной платы по окладу без категории.
8.6. Кроме того, у Учреждения имеются нарушения и недостатки, которые не повлекли незаконного использования средств бюджета городского округа, а именно:

  - в нарушение п. п. 8 ч. 1 ст. 18 Закона от 04.05.2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (далее Закон о лицензировании), ч. 5 ст. 91 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Учреждением не проведены необходимые мероприятия по внесению изменений в Реестр лицензий Министерства образования Московской области на осуществление образовательной деятельности в части изменения адреса мест осуществления вида деятельности, подлежащего лицензированию (предоставления услуг общего и дополнительного образования).

           - в нарушение требований Федерального закона от 03.11.2006г. 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» (далее Закон 174-ФЗ) учредительным документом (Уставом) МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.Н. Доватора» не предусмотрено, что Учреждение функционирует круглосуточно и обеспечивает условия для содержания обучающихся в Учреждении.  Следовательно, Уставом не предусмотрен такой вид основной деятельности, как содержание детей, однако финансовое обеспечение выполнения указанных муниципальных услуг произведено.

- в нарушение Постановления Администрации Рузского муниципального района от 18.11.2014г. № 2986 МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Героя Советского Союза Л.М. Доватора» не обеспечивается обязанность по обеспечению учащихся форменной одеждой за счет бюджетных средств.

  - в нарушение ч. 1 ст. 123.21 ГК РФ, ч.1 ст. 3 Закона № 174-ФЗ с 01 декабря 2022 года по 19 апреля 2024 у Учреждения отсутствовало право оперативного управления муниципального движимого имущества. 

           - в нарушение п. 7 Положения № 240 Муниципальное задание на 2023 год и на 2024 год доведены до получателя несвоевременно, с нарушением сроков.

          - в Муниципальном задании направленность дополнительного образования не указана. Однако отражен Уникальный номер реестровой записи 804200О.99.0.ББ52АЗ92000, который в соответствии с Общероссийским перечнем государственных (муниципальных) услуг (графа «Содержание2») соответствует направленности «Социально-педагогическое». А в таблице «Расчет объема финансирования муниципального задания на оказание муниципальной услуги Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в МАОУ КШИ Рузский казачий корпус им. Доватора» на 2023 год» приложения № 2 к приказам Управления образования, касающихся утверждения корректирующих коэффициентов, нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, объема финансирования муниципальных услуг, указана направленность «Социально-гуманитарная», которой соответствует Уникальный номер реестровой записи 854100О.99.0.ББ52БЭ28000. 

        Однако в разделе II Тарификационного списка педагогических работников и других работников по состоянию на 01.09.2023г., утвержденном директором Учреждения, отражено количество часов в учебных программах по направленностям: «физкультурно-спортивная» – 7 часов и «военно-патриотическое» - 18 часов с числом обучающихся – 154 человека.

         Из всего вышеизложенного следует, что как главный распорядитель, так и подведомственное учреждение не имеют четкого понимания какая дополнительная общеразвивающая программа должна быть оказана потребителю. 
- в нарушение требований Постановления правительства от 30.08.2017г. № 1043 «О формировании, ведении и утверждении общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам», Приказом Минфина РФ от 14.10.2017г. № 185н Общероссийским перечнем муниципальных услуг установлено, что оказание муниципальных услуг «Содержание детей» (основное общее образование) и (основное среднее образование) предусматривает регистрацию в налоговом органе вида деятельности по ОКВЭД 55.90 «Деятельность по предоставлению прочих мест для временного проживания», тогда как  Учреждением зарегистрирован в налоговом органе ОКВЭД 87.90 «Деятельность по уходу с обеспечением проживания прочая».

- в нарушение п.16, п. 15 раздела III. «Финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий» Положения N 240, а также в нарушение положений Общероссийского перечня государственных (муниципальных) услуг Управлением образования Администрации Рузского городского округа в 2023 году расчеты нормативных затрат произведены и утверждены на оказание одной муниципальной услуги «Содержание детей» без учета возрастной категории детей. Тогда как в соответствии с Общероссийским Перечнем государственных (муниципальных) услуг, так и муниципальным заданием предусмотрены две различные услуги: «Содержание детей (основное общее образование)» № реестровой записи 559019О.99.0.БА97АА03000 и «Содержание детей (основное среднее образование)» № реестровой записи 5590019О.99.0.ББ12АА03000.

- в нарушение ст. 4 Федерального закона 174-ФЗ от 12.01.1996г. «Об автономных учреждениях» (с изменениями), а также п. 12 и п. 26 Положения № 240 в проверяемом периоде МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора» не обеспечено достижение показателей объема по отдельным муниципальным услугам, установленных муниципальным заданием, доведенные Главным распорядителем бюджетных средств.
- Отчеты об исполнении муниципального задания содержат недостоверную информацию в части отражения информации о фактическом выполнении объемных показателей по муниципальной услуге «Реализация дополнительных общеразвивающих программ (без указания направленности)», доведенной Муниципальным заданием для МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора».

- в нарушение п.1 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ, а также п. 5 Положения № 240 в Муниципальном задании в редакциях от 24.07.2024г. и от 23.12.2024г. по услуге «Содержание детей (основное среднее образование)» не утверждены показатели качества. 

 - в нарушение требований Закона об образовании № 273-ФЗ и Приказа Министерства Просвещения РФ от 27.07.2022 года № 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам» Управлением образования Администрации Рузского городского округа не сформировано надлежащим образом муниципальное задание в части объемных показателей по муниципальной услуге «Реализация дополнительных общеразвивающих программ», а именно доведенные Муниципальным заданием в 2023 году по оказанию данной муниципальной услуги  имеют более низкие показатели и по плану составили 9 876 человеко-часов. В Отчете о выполнении муниципального задания фактически выполненный объем отражен также равным значению плановых показателей и составил 9 876 человеко-часов, тогда как по расчетам произведенным КСП плановые и фактические показатели должны составить 34 952 и 34 459 человеко-часов соответственно. В 2024 году плановые и фактические показатели, отраженные в муниципальном задании, составили 1590 человеко-часов, тогда как по расчетам произведенным КСП плановые и фактические показатели должны составить 28 228 и 25 459 человеко-часов соответственно. 
- в нарушение требований п.16, п. 17 Положения № 240 Управлением образования Администрации Рузского городского округа надлежащим образом не рассчитаны нормативные затраты в части муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ».
- в нарушение п. 31, п. 34 Положения № 240, а также «Порядка осуществления контроля за выполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг муниципальными образовательными учреждениями Рузского городского округа», утвержденного Приказом Управления образования от 14.06.2019г. № 278/1, Управлением образования не осуществлялся контроль за соблюдением муниципальным Учреждением требований и условий, установленных муниципальным заданием.

- в нарушение ст. 135 Трудового кодекса РФ в период с 01.01.2024 года по настоящее время в Учреждении действуют два взаимоисключающих локальных нормативных акта, устанавливающих  условия начисления доплат за выполнение дополнительных работ, связанных с образовательным процессом и не входящих в круг основных обязанностей педагогических работников и выплат стимулирующего характера общеобразовательной организации.
Расхождения нормативных локальных актов касаются, в том числе и критериев оценки качества и результативности работы каждого сотрудника для начисления стимулирующих и компенсационных доплат.

            Кроме того, локальные нормативные акты МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора» утверждены в нарушение Приказа Управления образования Администрации Рузского городского округа от 22.12.2022г. № 494/1 «Об утверждении рекомендованного перечня критериев выплат стимулирующей и компенсационной части фонда оплаты труда руководящих и педагогических работников общеобразовательных учреждений Рузского городского округа Московской области» в части установления отдельных критериев показателей результатов труда и шкалы оценки критериев.
- в нарушение требований, установленных ст. 56 и ст. 135 Трудового кодекса РФ, локальные нормативные акты утверждены в нарушение трудового законодательства, содержащего нормы трудового права, т.е. одновременно действуют разные системы оплаты труда и премирования, включая размеры вышеуказанных доплат и надбавок, которые недостоверно отражаются в трудовых договорах (эффективных контрактах) с работником.

- в нарушение п. 2 Рекомендаций по оформлению трудовых отношений с работником государственного (муниципального) учреждения при введении эффективного контракта, утвержденных Приказом Минтруда России от 26.04.2013г. № 167н, в отдельных случаях в трудовых договорах (эффективных контрактах) не конкретизированы показатели и критерии оценки эффективности деятельности для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг.

- в нарушение статьи 9 Трудового кодекса РФ, а также п. 1.7. Приказа Минобрнауки России от 22.12.2014г. № 1601 временное или постоянное изменение (увеличение или снижение) объема учебной нагрузки педагогических работников по сравнению с учебной нагрузкой, оговоренной в трудовом договоре, в отдельных случаях не оформлены дополнительными соглашениями к трудовому договору.
             - в нарушение статьи 282 Трудового кодекса РФ при оформлении на работу сотрудников по внутреннему совместительству заключался с работником не отдельный трудовой договор (эффективный контракт), а составлялось дополнительное соглашение к договору (эффективному контракту) по основному месту работы.

- в нарушение статьи 151 Трудового кодекса РФ при оформлении на работу сотрудников по совмещению не составлялось дополнительное соглашение к трудовому договору (эффективному контракту) по основному месту работы о выполнении работником наряду со своей основной работой, обусловленной трудовым договором, дополнительной работы в увеличенном объеме или по другой должности.

 - в нарушение ч.8 ст. 10 Закона № 174-ФЗ Решение учредителя о назначении членов наблюдательного совета автономного учреждения в составе 7ми человек не принималось, правовые документы (Постановления Администрации Рузского городского округа) о формировании Наблюдательного совета не издавались. 

Соответственно действующий Устав также, как и предыдущий Устав МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора», Планы финансово-хозяйственной деятельности, годовые отчеты и др. документы утверждены руководителем и учредителем в нарушение ст. 11. Закона № 174-ФЗ.

- в нарушение условий ч. 1 ст. 10 Закона № 174-ФЗ, в представленном Положении о Наблюдательном совете Учреждения от 12.03.2014 года, количество представителей государственных органов и органов местного самоуправления в составе наблюдательного совета превышает одну треть от общего числа членов наблюдательного совета автономного учреждения, а именно 3 человека вместо 2-х человек. 

 - в нарушение условий ч. 1 ст. 10 Закона № 174-ФЗ в Учреждении не исполняются полномочия, возложенные на Наблюдательный совет. Проверке представлены только протоколы на утверждение Положения о закупках. Представленные протоколы, заседания Наблюдательного совета, состав которого не утвержден Учредителем в соответствии с законодательством, является нелегитимным, принятые им решения по утверждению Положения о закупках не имеют силы, соответственно Положение о закупках является недействительным.
 - в нарушение требований Приказа Минфина № 52н При заполнении Акта о списании материальных запасов графа 8 «Направление расходования (причина списания)» отражено только направление расходования, а именно «списано на нужды учреждения», что допустимо при списании канцелярских и хозяйственных товаров. Тогда как по многим позициям, таким как списание электротоваров, строительных, отделочных материалов (кабель электрический, краска, пена монтажная, подоконник пластиковый, стеновые панели замок врезной и др.) необходимо отражать и причину списания (поломка, произведенный ремонт в конкретных помещениях и т.д.).

- земельный участок, находящийся в муниципальной собственности с кадастровым номером 50:19:0030110:740 площадью 23000 кв.м. под зданием школы по адресу п. Брикет, предоставленный на основании Постановления Администрации Рузского городского округа от 01.02.2017г. № 380 в постоянное (бессрочное) пользование значится в бухгалтерском учете как участок по адресу ул. Горная, тогда как в соответствии с данными официального сайта кадастра и картографии данный земельный участок находится под зданием школы по адресу п. Брикет, ул. Кузьминова, д. 1. Таким образом, в ЕГРН, а также в бухгалтерском учете Учреждения значится некорректный адрес земельного участка: ул. Горная, площадью 23 000 кв.м., предоставленного в постоянное (бессрочное) пользование.

- наименование здания «Здание сельского дома культуры» по адресу: Московская область, Рузский район, п. Брикет, ул. Центральная, д. 29/1, которое предоставлено Учредителем на праве оперативного управления в целях оказания Учреждением муниципальных услуг по реализации общего и дополнительного образования кадетам не соответствует вышеуказанным целям, что может затруднить получение лицензии на образовательную деятельность по данному адресу. Также и вид разрешенного использования земельного участка указан, как «Под сельским зданием клуба».

- в  нарушение статьи 29 Закона об образовании № 273-ФЗ и Приказа Рособрнадзора от 04.08.2023 N 1493 "Об утверждении Требований к структуре официального сайта образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и формату представления информации" директором МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора» не обеспечена открытость и доступность информации о деятельности Учреждения на информационных ресурсах в информационно-телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет" https://kadet-ruza.edumsko.ru/finance/paid_services, а именно на сайте отсутствует обязательная для размещения информация о дополнительном образовании.

Кроме того, на официальный сайт МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора» подраздел "Платные образовательные услуги" содержит не актуальные документы, в том числе об утверждении стоимости обучения и размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей в образовательной организации.
- Договоры (либо заявления) с родителями на зачисление кадетов на программы бесплатного дополнительного образования проверке не представлены, так как документально не оформлялись, родители информировались только устно на родительских собраниях в начале учебного года. Электронный сертификат на портале государственных и муниципальных услуг Московской области (РПГУ) родителям невозможно получить, так как запись на бесплатные программы дополнительного образования Учреждением на портале не заведены.


По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой Рузского городского округа Московской области:


-  составлен акт, врученный проверяемой стороне 14.03.2025г;


 - каждому руководителю объектов проверки, а именно начальнику Управления образования Администрации Рузского муниципального округа и директору МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора» вручены представления от 27.03.2025 года с требованиями, обязывающими к принятию мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в установленные сроки;


- составляется протокол об административном правонарушении в части нарушений Главного распорядителя Управления образования Администрации Рузского городского округа, предусмотренные статьей 15.15.15 КоАП РФ, и будет направлен в мировой суд для рассмотрения;

           - составляется протокол об административном правонарушении в части нарушений МАОУ КШИ «Первый Рузский казачий кадетский корпус им. Л.М. Доватора», предусмотренный статьей 15.15.5 - 1 КоАП РФ и будет направлен в мировой суд для рассмотрения;


- составляется протокол об административном правонарушении в части нарушений Учреждения, предусмотренный частью 2 статьи 12.2 КоАП МО, который направляется в Центральный исполнительный орган государственной власти МО специальной компетенции, осуществляющий исполнительно-распорядительную деятельность на территории МО в сфере имущественных отношений для рассмотрения; 


- составляется протокол об административном правонарушении в части нарушений, предусмотренных частью 2 статьи 15.15.6 КоАП РФ, который будет направлен в мировой суд для рассмотрения;

- материалы проверки переданы в Рузскую городскую прокуратуру.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Рузского муниципального округа                                                                            Л.М. Бурова
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